irrigatur scaturigine: ubi uero mali, ibi infernus, ibi siccitas, ibi contritio, atque infelicissima bonorum omnium, quae uera bona sunt, ariditas atque inopia. De his enim illud merito dici potest, quod habitant in sepulchris: de illis autem, quos unicos, seu solitarios appellat spiritus, id quod sequitur:

{68.8-9} Deus cum egredereris in conspectu populi tui, cum pertransieris in deserto, terra mota est: etenim coeli distillauerunt a facie Dei, Sinai a facie Dei Israel.

Idem ferme quondam cecinit Debora. Domine, inquit, quum exires de Seir, & transires per regiones Edom, terra mota est, coelique ac nubes distillauerunt aquis, montes fluxerunt a facie Domini, & Sinai a facie Dei Israel. Olim enim Deus suam uolens mundo, praesertimque Iudaeis ostendere maiestatem, ac numinis praesentiam, terrificis id significare indiciis consueuerat, ut in Sinai monte, teste nimirum diuinae legis Dei digito conscriptae, uidere licet. Ecce, inquit, (aduentante scilicet Deo) coeperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, & nubes densissima operire montem. & haud multo post: Totus autem mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus Deus super eum in igne. Verum haec omnia felicissimam CHRISTI mortem, atque e tumultu reuiuiscantiam

{pdf 514, p. 249}

portendebant, unde simulac Deus magna emissa uoce inter cruciatus, placidissimam efflasset animam, terra euestigio mota est, ut inquit Matthaeus, petraeque scissae sunt: post uero, in ipso e sepulchri claustrum exitu, terraemotus factus est magnus. Praeuidens itaque Vates quae horrenda futura erant diuinitatis CHRISTI in resurrectione signa, illa sub typo illorum, quae in Sinai monte contigisse nouerat, obscure ualde adumbravit. Iam Deum cum suo populo egredi, est illi in aerumnis & angustiis praesto esse, atque suppetias ferre. Unde alio in psalmo queritur iusti anima, dicens: Et non egredieris Deus in uirtutibus nostris. Et est, ni fallor, ad longam illam in solitudine Iudaeorum peruagationem allusio, in qua diuinum cum illis numen in columna noctu ignis, per diu autem nubis proficisci consueuerat. Ideo a Vate est dictum, Cum pertransieris in deserto. quare sic Paraphrastes: Deus cum tu praeires populo tuo, & gradereris per solitudinem. atque hic Selah interiectum est, propterea quod res stupore plenissima detegatur. Deum scilicet sese facilem ac manifestum populo illi ingratisimo exhibuisse. Caeterum coeli distillationem, alii pluuiam, alii manna interpretantur. Nec suo quoque uacat mysterio & sensu, o Sinai & Israelis coniunctim meminit Vates. Etenim in monte Sinai Israelitas in peculiarem sibi populum & filium elegit. Vides ecclesiae in Christo electionem? Iam non illud praetereundum, ter Deus poni in hebraeo: unde sic Paraphrastes: Coeli sudauerunt propter praesentiam maiestatis tuae, o Deus: quin & hic Sinai contremuit, o Deus, Deus inquam Israelis. A facie igitur Dei, a praesentia numinis, a diuino illo Christi resurgens aspectu, non tantum terra haec elementaliter terraemotu concussa fuit, sed uniuersus plane contremuit orbis, contremiscitque continue. Scinduntur autem non iam rupes amplius aut petrae, uerum hominum corda ad poenitentiam ascita. Sudarunt sane olim coeli, copiosissimisque ad diuinae maiestatis praesentiam perstillarunt aquis: modo uero nullus lachrymarum a consternatis emanantium animis statuitur finis. En quam felix rerum mutatio facta est per Christi egressum e sepulchro, in conspectu populi sui. En quomodo in salubre magis timoris

genus uersus est timor ille Iudaeorum horrendus, quo pene exanimati dixerunt Mosi: Loquere tu nobis, & audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne moriamur, & ait Moses: Nolite timere: ut enim probaret uos uenit Deus, & ut terror illius in uobis esset. Aspicias quomodo cuncta illis terrificata contigere? Vis ne modo amabilem istiusmodi timoris audire commutationem? Prae timore, inquit Matthaeus, exterriti sunt custodes (ecce Iudaeorum timor & facti sunt uelut mortui. Quid porro? Respondens angelus dixit mulieribus, dixit inquam animabus in inquirendo Christo anxiiis & studiosis: Nolite timere uos, nempe timore illo, quo facti sunt uelut mortui caeteri, sed eo quidem, quo uobis concilietur pax & uita: scio enim quod Iesum quaeritis (o felicissimam inquisitionem non est hic. Quid timetis? uitam ne inter mortuos quaeritis? surrexit enim, sicut dixit uobis. Adhuc ne res uobis dubia est? uenite, o Deo charae, & uidete locum ubi positus erat dominus. Quam suauis haec omnia effluunt cursu, illa uero difficili & duro. Verum unde tanta gratiarum dimanauit copia, o Sinai Deus, Deus inquam Israelis? scio, scio unde. Nam

{68.10} Pluuiam uoluntariam segregabis Deus haereditati tuae, & infirmata est, tu uero perfecisti eam.

Quid sit istiusmodi uoluntarium ros, & pluuias, cum alias a diuino hauserunt oraculo sancti Dei interpretes, tum ex illo Iohelis uaticinio: Et effundam, inquit, spiritum meum super omnem carnem. En igitur imber ille uberrimus & salutaris, cuius aquis irriguis mortalium corda madefacta, spontaneum Deoque dignum emittunt fructum. Haec est lex spiritus uitae, gratia & Euangelium, quo pure sancteque populis diuulgato, sancti spiritus imbre foecundatur ecclesia, fitque eius obsequium ac religio ultronea, aperta, libera, non coacta, uique e duris hominum cordibus ex torta. Sunt & qui uoluntariam pluuiam ad Deum referant, qui suapte sponte, utroque nostris minime prouocatus meritis, salutiferam gratiarum pluuiam e largissimo suae bonitatis fonte in nos effundere solitus sit. At in priorem tamen sen-

[sensum]

{pdf 515, p. 249v}

-sum litera quae est Hebraeis declinare uidetur. unde nonnulli sic transfert: Pluuiam liberarum uoluntatum rigas Deus, haereditatem tuam, & cum defecta est perficis eam. Paraphrastes uero simpliciter pluuiam copiosam reddidit: utraque enim interpretatio uberrimae diuinarum gratiarum effusioni conuenit. Solet quidem id genus imbrium, quo homines longo siccitatis aestu afflicti exhilarantur, sensim, placideque, ac sua omnino sponte distillare, non ui atque impetu, ut in tempestatibus fit, e coelo deiici: & est perinde ac si dicat, eam tuae haereditati profudisti pluuiam, uoluntariam nimirum, atque adeo opportunam, quod si illis optio daretur, eam ipsam, non aliam eligerent mortales. Caeterum Dei haereditas, ut non semel admonuimus, ex gentibus a mundo uanisque superstitionibus & cultu erutis, ecclesia est, quam hic nutantem, subtimidamque, dubiam, atque ob praeteritae uitae scelera pauefactam, & ut notat Fel. afflictam asserens uates, a Deo perficiendam, atque in iustitiae semitis stabiliendam praedicat. Mirum quam periculose, ante spiritus sancti donum, quod hic pluuiam appellat Vates, aegrotabant homines: siquidem a legis minis ac terroribus concussi exanimatique, tanquam phrenetici, per salebrosos desperationis errabant anfractus,

orbisque uniuersus uno ueluti facto uolumine in interitum properabat. Verum Deus sui figmenti sortem miseratus, spiritum sanctum suum placidissimo demisit illapsu, atque ita quicquid erratum fuerat, correxit, perfecitque, ac metum illum exitialem, in amoris dulcedinem & suauitatem conuertit: & id quidem, cum uoluntarie nos genuit uerbo ueritatis, ut essemus initium aliquod creaturae eius. Quocirca, o Deus, o numen, o inexhaustum gratiarum mare,

{68.11} Animalia tua habitabunt in ea, parasti in dulcedine tua pauperi Deus.

Dictionem quam nostra habet translatio, animalia, cum Hebraeis sit etiam coetus seu turba, miror cur animalia potius, quam coetum transtulerit interpretes. quod si tamen illi animalium uox magis arrisit, quam hominum, fera transferendum erat, non animalia, ut notat Felix. Verum cum de fidelibus, deque illis qui in felicissimis ecclesiae pascuis alendi erant, sit sermo ac uaticinium, dictio animalia, non prorsus fortuito posita hic esse uidetur, atque inconsulto: nam creber in scripturis est usus, ut pii uariis nuncupentur animalium uocibus & nominibus: modo hi oues, modo equi, modo etiam boues, & id genus alia appellantur. Quid? si quem uiderit uulgius duriter sese in edomanda carnis petulantia exercitantem, ridentemque iniurias, atque ambitiosorum hominum pariter & inuidorum persecutiones animose contemptimque ferentem pro Christo, nonne asellum illum esse stolidum, aut mulum in onera contumacem & durum, proclamabit? In eiusmodi tamen animantibus tota uis fidei posita est. Duri igitur in onera, oppressi, derisi, a mundoque contempti & expulsi, animalia ea dici possunt, quae spiritus in Dei haereditate commorari asseuerat, & quae sub una, & illa quidem tenui ac neglecta paupertatis uoce delineat, dicens: Parasti, haereditatem scilicet, gratiam, Euangelium, gustumque coelestium, in dulcedine tua, o Deus, non in terrore ac minis, ut quondam lex parata fuit Iudaeis. Sed cui potissimum tanta parata est felicitas, o altissime? Pauperi, hoc est, in his quae ad mundum attinent, nudo, iustitiaeque fame laboranti. Ergo esurientes imple bonis, & diuites dimittis inanes. Vis ne, mi lector, fusius etiam, quae sint ea quae uero pauperi praeparavit Dei benignitas in dulcedine et suauitate, non nescire? Audi:

{68.12} Dominus dabit uerbum euangelizantibus uirtute multa.

Ecce praeparatio illa suauis, refertissimaque dulcedine, quam a Deo pauperi spiritu praeparatam legimus, Dei scilicet uerbum, ac praeconium fidei. Quam certe uerum illud est, quod pulchri pedes sunt euangelizantium pacem, euangelizantium bonum. Verum suauitas haec inaestimabilis, qua miro afficiunt spiritus oblectamento animae, inefficax plane est, nisi a numine uirtus ea suppeditetur, qua mens imbuta, non tantum sibi ipsa, quantum caeteris, illum animi conciliet ardorem, ut non iam uerbum illud, quod sparsim in populos disseminatur, appareat, sed merus ignis, & fax, & flamma. Quae pectora tam ferrea inueniuntur atque immitia,

{pdf 516, p. 250}

quae a Dei uerbo illo, quod a mente minime arroganti, aut ore uano, etsi deserto, sed a spiritu, a fide, a charitate proficiscens, pure in populos diffunditur, traiecta non

emollescant? Optimi profecto, ac plane rari, istiusmodi erigendi aedificii nostra hac aetate in terris apparere architecti, uere ad reuocandam pristinam atque adeo apostolicam praedicandi Dei uerbi rationem ac formam, e coelo elapsi, uiri quidem in spargenda Euangelii suauitate adeo mites & ardentes, ut nemo inueniatur tam alte in desperationis barathrum proiectus, quin his uel semel auditis, animum subito colligat, nouamque induat uitae faciem: ita uiuax est Dei sermo, atque efficax. Ite igitur quo coepistis spiritu uiri a Deo missi: nam dominus dabit uerbum euangelizantibus uirtute multa, tantum absit fucus. Cuperem certae meae professionis homines a tam coelesti satione non esse immunes, ne nihil tandem ad templi fabricam attulisse iudicentur. At pariant saltem calamo, simulac ore nequeunt, si quid, quod Christi maiestate dignum sit, parturiunt. Mutire in excubiis tam necessariis non licet. Sed ad psalmum. Psaltes enim ad antiquum Iudaeorum morem alludens, qui uictoribus e praelio reuertentibus cum choris atque instrumentis musicis occurrere soliti erant: quod sane munus epinicia pro uictoriis decantandi, aiunt mulieribus in primis demandatum fuisse. Unde illud est, quod Sauli, caeso Golia per manus Dauidis, e bello redeunti, egressae sunt obuiam mulieres concinentes, Saul percussit mille, & Dauid decem millia: ad illam, inquam, ueterem alludens consuetudinem, illud protulit: Dominus dabit uerbum euangelizantibus seu, ut hi uolunt qui ad mulieres id referunt, annunciatricibus. Quare sic ex hebraeo reddunt: Dominus dedit, quod annunciatrices de copiis maximis canerent. & quid canerent, subiunxit:

{68.13} Rex uirtutum dilecti, dilecti, et speciei domus dividere spolia.

En laus illa, quam de sponso canunt filii sponsae, nempe quod deuicta morte, rex merito appellari debeat uirtutum, hoc est, exercituum dilecti populi sui, multum inquam dilecti, quemadmodum ipse dilectus est patri. Et gratificauit nos, ait Paulus, in dilecto filio suo. Dilecti igitur simul & delecti ab aeterno patre, suo annexi sumus dilecto unigenito, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius. Idcirco cum tam care, ut cruor est Christi, coempti simus, quid causae est, quin dilecti, dilecti appellari debeamus? Quid? non solum enim robustissimi qui sunt in acie domini, atque in conflictu strenui et uictores, castra hostium diripere ualidi erunt, uerumetiam ipsi desides domi, atque absque labore & puluere belli, speciosi et elegantes, una cum caeteris domus, & nonnunquam copiosius quam illi, diuidet spolia. Hi sunt, ni fallor, qui ad Iesu pedes quiescentes, ad coelestes summa cum pace animi rapiuntur contemplationes, cum alii interim in domini uinea sudantes, totique in infirmioribus instruendis ecclesiae membris intenti, nihil non agunt quo Dei uerbum per uniuersum late orbem disseminetur. Atque his quidem duabus fidei partibus, summam perfectionis ecclesiae consistere non dubitamus. Verum secus hunc uersum legunt, uertuntque Hebraeorum interpretes, & in primis diuus Hieronymus, qui sic transtulit: Reges uirtutum foederabuntur, foederabuntur. quod ad Apostolos, apostolicosque uiros, ut sunt episcopi, caeterique Ecclesiae antistites & doctores, pertinere asserunt, quorum honori id oneris annexum esse uidetur, ut in subiugandis fidei hostibus unanimes, atque uno Dei uerbi telo armati, in ecclesiae castris diuersentur. Aliis item ex hebraeo quoque sic uertere libuit: Reges uirtutum fugient, fugient. quod de ecclesiae hostibus diuini uerbi fulmine exanimandis, adeoque praecipitanter in fugam agendis, ut uel ipsis etiam mulierculis domi ociosis, illos expoliandi fuerit facultas, intelligi potest. Unde sic Felix: Et habitatrix domus diuidet spolia. Sed altiori mysterio, species domus & pulchritudo,